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Protiwinsky Fe renc 1884.
júl. 30-án szü le tett Ba la ton fü -
re den. Az Ipar mű vé sze ti Fő is -
ko lán dí szí tő fes té sze tet és res -
ta u rá lást ta nul, 1905-ben kap
vég bi zo nyít ványt. Ta nul má nya -
it Mün chen ben foly tat ja: elő -
ször Hollósy kö ré ben dol go zik,
majd 1909-től a Ba jor Ki rá lyi
Fes tő aka dé mi án. Ludwig von
Löfftz nö ven dé ke ként 1913-ban
ki tün te tés sel vé gez: 1911-ben
már sze re pel a Kunstverein egy
ki ál lí tá sán, a Glaspalastban
1912-től fo lya ma to san je len
van ké pe i vel. Ami kor anya gi
hely ze te meg en ge di, Eu ró pa
hí res kép tá ra i ban ta nul má -
nyoz za a ré gi mes te rek fes té si tech ni ká ját, gyak ran
vál lal res ta u rá to ri meg bí za tást.

Az el ső vi lág há bo rú ban ha za tér ka to nai szol gá -
lat ra, de a 20-as évek ele jé től új ból Mün chen ben él.
Élet- és arc kép fes tői mun kás sá gá ból a kor társ kri -
ti kák a díj nyer tes Öreg as  szony port rét eme lik ki. Ez
a kép 1941-ben a Mű csar nok ban is sze re pelt a Ma -
gyar Arc kép fes tők Tár sa sá ga ki ál lí tá sán. Mint fres -
kó-fes tő szü lő fa lu já tól kap meg tisz te lő fel ada to kat:
1928-ban meg bíz zák az ak kor épü lő ka to li kus temp -
lom apos tol- és stá ció-ké pe i nek meg fes té sé vel. Ma -
gán éle ti és egész sé gi prob lé mák miatt1934-ben ha -
za köl tö zik Ba la ton fü red re. Et től kezd ve el ső sor ban
a ba la to ni táj fog lal koz tat ja: ele get tesz az arc kép-
ren de lé sek nek, de szí ve sze rint csak a ta vat és a
kör nye ző he gye ket fes ti. Fes té sze té nek jel leg ze tes
vo ná sa az egyé ni szín vi lág, em be ri ala ko kat szin te
so ha nem fest táj ké pe i re.

Ma gá nyát a há bo rús nél kü lö zé sek te szik egy re
nyo masz tób bá. Hat va na dik szü le tés nap ján tisz te lői
ki ál lí tás sal kö szön tik, az 1944-es év hez il lő en sze -
rény és vissz hang ta lan ju bi le um mal. Utol só nagy
ter vét, egy bib li ai tár gyú tab lót 1947. márc. 28-án
be kö vet ke zett ha lá la mi att már nem fe jez het te be.
Ké pei ma gán gyűj te mé nyek ben, fres kói Ba la ton fü re -
den és a kör nyék be li temp lo mok ban ta lál ha tók.
Leg jobb nak tar tott mű ve it, ame lyek től a nyo mo rú -
sá gos idők ben sem tu dott meg vál ni, ha lá la után
csa lád ja az USA-ba vi tet te.

A fen ti szö veg ez év nya rán író dott. nem a fü re -
di his tó ria el ső szá má ban meg je lent ta nul mány ki -
vo na tá nak szán tam: szak le xi kon ba ké szül. Az el -
múlt hó na pok ban fel csil lant a le he tő sé ge, hogy -
bár fél év szá za dos ké sés sel - Protiwinsky fe renc
föl ke rül het a „hi va ta los lis tá ra”, a Kor társ ma gyar
kép ző mű vé szek le xi ko ná nak har ma dik kö te té ben
az ő ne ve is he lyet kap hat. Si et ve meg ír tam mind -
azt, amit éle té ről és mun kás sá gá ról ed dig si ke rült
meg tud nom, de a cikk köz lé sé re vé gül nem ke rült
sor. ígé re tet kap tam vi szont, hogy 2003-ban, ami -
kor a le xi kon bő ví tett vál to za ta Cd-n meg je le nik,
nem csak ezt a szö ve get eme li be a szer kesz tő ség,
ha nem egy fest mén  nyel is il luszt rál ják a cím szót. 

e ké sei meg be csü lés nek az er köl csi elég té tel-
adá son túl gya kor la ti hasz na is le het ne: Protiwinsky
fe renc ké pei újab ban föl-fölbukkannak a ré gi ség -
bol tok ban. egyik ké pé re a nagy há zi ga lé ria két ár -
ve ré sén is li ci tál tak, 1998-ban és 1999-ben. Az ár -
ve rés re ké szült ka ta ló gu sok a ne vet pon to san tud ják
és ír ják: „Protiwinsky, fr.” - ké pe it a mű vész min -
dig jól ol vas ha tó an szig nál ta, s gyak ran így, „né me -
te sen”. Szü le té si és ha lá lo zá si dá tu ma he lyett azon -
ban csak a „20.sz.”megjelölés sze re pel, a fest mény
cí me pe dig („fel vi dé ki táj”) fél re ér té sen ala pul. A
kép Ba la ton fü re det áb rá zol ja, a Papsoka domb ján
ál ló temp lom ro mok fe lől néz ve. A ka ta ló gus ké szí -
tő jé nek il lett vol na leg alább a Ba la tont fel is mer nie,
fü re di szem lé lő a Pi ros és a fe hér temp lo mot is
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kön  nyen azo no sít ja a táj ban. Az el adás ra, ár ve rés re
ke rü lő mű vek ér té két bi zon  nyal meg emel né, ha al -
ko tó juk nem az „is me ret len mű vész” ka te gó ri á ba
len ne be so rol va.

a ProTiwinSKy CSa Lád Kró ni Ká Ja a fü re di his -
tó ria i./1-2. szá má nak meg je le né se után több ér té kes
adat tal bő vült. el ső ként var ga lászlóné je lez te, hogy
a Papsoka fö löt ti öreg te me tő ben két Protiwinsky-
leányka is nyug szik: her mi na és má ria. Kö zös sír kö -
vük fel ira ta még meg le he tős jól ol vas ha tó, en nek
alap ján nem volt ne héz meg ta lál ni a paloznaki ka to li -
kus plé bá nia anya könyv ében (veszp rém me gyei le -
vél tár) az ada ta i kat. her mi na 1883. má jus 11-én szü -
le tett (ke reszt szü lei: Csizmazia jó zsef és da rab lí -
dia), és 1885 feb ru ár 5-én halt meg „tü dő lob” mi att.
má ria 1886 jú ni us 16-án szü le tett, ő hat éves ko rá ban,
1892. szep tem ber 11-én halt meg. ha lá la oka: „ron -
cso ló tü dő lob”. (A „tü dő lob” mi ben lét ét ked ves or vos
ba rá tunk tól, Ba la ton fü red hez a mol nár és a lipták
csa lá do kon ke resz tül kö tő dő topolánszky iván dok -
tor tól pró bál tam meg tu da kol ni. ő tü dő gyul la dás nak
azo no sí tot ta, az zal a meg jegy zés sel, hogy a 19. szá -
zad ban gyak ran így ne vez ték mind azo kat a ma gas
láz zal já ró be teg sé ge ket, ame lye ket nem is mer tek.)

ugyan csak var ga lászlóné gon dos fel tér ké pe ző
mun ká ja nyo mán meg ke rült Protiwinsky emilia is. A
Baj csy -Zsi linsz ky úti te me tő ben, szü le i től és fe renc
báty já tól alig tíz lé pés nyi re a vo lán-te lep fe lé van a
sír ja. emilia - aho gyan gon dol tam - va ló ban férj hez
ment: 1910. már ci us 21-én Ba la ton fü re den kö tött há -
zas sá got a sze ge di il le tő sé gű fuchs ede ma gyar ki rá -
lyi ál lam vas úti mér nök kel. 1914. feb ru ár 7-én halt
meg, nem Ba la ton fü re den és nem is Sze ge den. Sír kö -
vén ová lis ke ret ben jó ál la pot ban lé vő fény ké pe lát ha -
tó (A vé dő üveg ke reszt ben el van re ped ve, így a jó ál -
la pot alig ha lesz tar tós.) A sír em lék fel ira ta: itt nyug -
szik / fuchs edéné / szül. Protovinszky emilia / élt 24
évet / meg halt 1914 feb ru ár 7-én / nyu god jék bé ké -
ben! / emel tet ték bá na tos édes any ja / és sze re tő test -
vé rei. A sír fel ira ton nem csak a név írá sa hi bás, ha lá -
la kor a fi a tal as  szony már a hu szon ha to dik évé ben
járt. ma gam azt is kü lö nös nek ta lá lom, hogy fér je
nem sze re pel a sír em lé ket emel te tők kö zött, de mi vel
több ada tot sem a ba la ton fü re di, sem a sze ge di anya -
könyv ha lá lo zá si ro va tá ban nem ta lál tam, nem nyo -
moz tam utá na to vább. hadd nyu god jék va ló ban bé -
ké ben!
je len le gi is me re te ink sze rint te hát a CSa Lá di Kró ni -
Ka így ala kul:
1850: az édes anya, rothfischer te réz szü le té si éve
1851: az apa, Protiwinsky fü löp szü le té se
1883: her mi na szü le té se

1884: fe renc szü le té se
1885: her mi na ha lá la
1886: má ria szü le té se
1887: Sán dor szü le té se
1888: emilia szü le té se
1892: má ria ha lá la
1910. már ci us 31: emilia há zas sá got köt

fuchs edé vel
1910. jú ni us 26-án meg hal P. fü löp
1914 feb ru ár já ban meg hal emilia
1916. augusztus 30-án Sán dor hő si ha lált hal
1926. ok tó ber 22-én meg hal Protiwinskyné

rothfischer te réz
1947. már ci us 28-án meg hal fe renc

nem vé let le nül tar tot tam szük sé ges nek fön tebb
meg je gyez ni, hogy her mi na és emilia ke reszt szü -
le i ként Csizmazia jó zsef és da rab lí dia van nak be -
je gyez ve az anya könyv ben, a csa lá dok kö zöt ti szo -
ro sabb kap cso lat ról és sze mé lyes ta lál ko zá sa ik ról
szá molt be Ba la ton fü red dísz pol gá ra, Csizmazia
da rab jó zsef is. A fü re di his tó ria szer kesz tő i hez
írott le ve lé ben így em lé ke zik:  „Protovinszky fe ri
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bá csit … sze mé lye sen is mer tem, na gyon sok szor
ke res tem fel 1944 után, mi kor ma gam is ha za ke rül -
tem, a Ba goly vár ban.” Két arc kép ről is kap tunk tő -
le fo tót, ame lyek szü le it áb rá zol ják. lá to ga tá som
al kal má val azt a há rom táj ké pet is lát hat tam, ame -
lyek ről le ve lé ben így írt: „…több fü re di fest ményt
őr zünk, amik nek az ere de te saj nos az zal van ös  sze -
füg gés ben, hogy csak ilyen ala pon fo ga dott el anya -
gi el len szol gál ta tást. va ló ban na gyon el ha gya tot tan
és sze gé nyen élt.” e há rom fest mény kö zül hely tör -
té ne ti je len tő sé gű nek tar tom a Kéki for rás mel let ti
egy kor volt ví zi ma lom ról ké szült ké pet - meg fes té -
se ide jén a ma lom a Csizmazia-darab csa lád tu laj -
do ná ban volt.

Az idé zett le vél nek van még egy el gon dol kod ta -
tó rész le te. „fe ri bá csi csa lád já nak va la mi lyen ága
élt er dély ben, mert on nan édes anyám nak küld tek
le ve let, hogy a te me tő ben lé vő sír ra vi gyünk vi rá -
got. A sír he lyet csak le írás alap ján ta lál tuk meg,
mert alig volt ol vas ha tó a név. én ma gam is csak
egy kis váz lat tal tu dom meg je löl ni, ha még azt va -
la ki meg akar ja ke res ni és ta lál ni.”  Bár a váz lat
igen pon tos, a meg je lölt he lyen én már sem mit nem
ta lál tam, ami a csa lád dal ös  sze füg gés be hoz ha tó. A

te me tő nek ezen a ré szén je len leg a há bo rú után
meg halt fü re di la ko sok nyug sza nak. A ko ráb ban
oda temettekről - tud tom mal - a plé bá ni á nak nincs
nyil ván tar tá sa. mind eze ket fi gye lem be vé ve sem
tar ta nám meg le pő nek, ha a csa lá di kró ni ka a ké sőb -
bi ek ben még bő vül ne. 

nagy sze ren csénk re és örö münk re hoz zá ju tot -
tunk vi szont egy fény kép hez, amely Protiwinsky
fe ren cet áb rá zol ja arc kép fes tés köz ben. ez a fo tó a
fes tő mün chen ből va ló ha za köl tö zé se után, az
1930-as évek kö ze pén ké szül he tett: a gim na zis ta
da rab jó zsef ak kor kap ta el ső fény ké pe ző gép ét.
nem csak lel ke sen, ügye sen is fo tó zott, s - a ku ta tó
na gyobb sze ren csé jé re! - gon do san el tet te, má ig őr -
zi a ké pek ne ga tív ját. így még a mű vész fe je fö lött
lát ha tó ké pet is elő le he tett bű völ ni leg alább an  nyi -
ra, hogy az azon áb rá zolt - va ló szí nű leg al pe si - táj
fel is mer he tő le gyen.

Protiwinsky mű vé szi pá lyá já nak ala ku lá sá ról az
el telt egy év ben nem si ke rült újabb, lé nye ges ada tot
ta lál nom. Az 1920-1934 kö zöt ti kor sza kot mün -
chen ben kel le ne ku tat ni. A Ba jor Ki rá lyi fes tő aka -
dé mia irat tá ra - bár úgy tu dom, a vi lág há bo rú alatt
sok ér té kes anya ga meg sem mi sült - rejt het még ér -
té kes in for má ci ó kat. A glaspalastnak a Szép mű vé -
sze ti mú ze um könyv tá rá ban vé let len sze rű en föl lel -
he tő ki ál lí tá si ka ta ló gu sa i ban több ször is ta lál koz -
ha tunk a mű vész ne vé vel. ezek ből a ka ta ló gu sok -
ból is mer jük a mün che ni la kás cím ét is: Arcis Str.
63. Az ut ca az Aka dé mia kö ze lé ben, ún. mű vész-
ne gyed ben ta lál ha tó, a ház ma is áll, sok ne ves mű -
vész la kott ben ne. nem lep ne meg, ha a né met
szak em be rek ki sebb ta nul mányt, vagy akár köny vet
is ír tak vol na a ház ról és la kó i ról. ha pél dá ul a ti -
tok za tos „bá ró nő” fe le ség nem me cé nás, ha nem
ma ga is mű vész-kol lé ga volt, a ne vé re is kön  nyen
rá buk kan hat nánk. minden nek azon ban mün chen -
ben kel le ne utá na néz ni, Bu da pes ten fon tos adat már
csak a vé let len sze ren cse jó vol tá ból ke rül het elő.

fü red ről és veszp rém me gyé ből fest mé nyek elő -
buk ka ná sá ban re mény ke dem. ed dig ti zen hat kép ről
tud tam le írást ké szí te ni - a két év múl va ese dé kes
ju bi le u mi ki ál lí tás hoz leg alább még en  nyi len ne
szük sé ges.

dol go za tom hoz nyúj tott se gít sé gét itt sze ret ném
meg kö szön ni dr. Csizmazia da rab jó zsef úr nak,
var ga lászlóné úr as  szony nak, lichtneckert And rás
úr nak (veszp rém me gyei le vél tár), Pén zes
lászlóné anya könyv ve ze tő úr as  szony nak és a Ba la -
ton fü re di vá ro si hely tör té ne ti gyűj te mény mun ka -
tár sa i nak.
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